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1. Перечень компетенций, индикаторов достижения компетенций и описание показателей и критериев оценивания результатов 

обучения по дисциплине (модулю) 
Формируема

я 

компетенция 

(с указанием 

кода) 

Код и наименование 

индикатора 

достижения 

компетенции 

Результаты 

обучения по 

дисциплине 

(модулю) 

Показатели и критерии оценивания результатов обучения по 

дисциплине (модулю) 
Вид 

оценочного 

средства 

1 2 3 4 5 
   неуд. удовл. хорошо отлично  
ОПК-2. 

Способен 

осуществлять 

сбор, анализ и 

использование 

данных 

хозяйственног

о, налогового 

и бюджетного 

учетов, 

учетной 

документации, 

бухгалтерской 

(финансовой), 

налоговой и 

статистическо

й отчетности в 

целях оценки 

эффективност

и и 

прогнозирова

ния 

ОПК-2.1. Применяет 

методы сбора и 

обработки учетных 

данных, 

хозяйственного, 

налогового и 

бюджетного учетов, 

учетной 

документации, 

бухгалтерской 

(финансовой), 

налоговой и 

статистической 

отчетности в целях 

оценки 

эффективности и 

прогнозирования 

финансовохозяйствен

ной деятельности 

хозяйствующего 

субъекта 

Обучающийся 

должен: 

- знать 

правовые 

основы 

налогового 

законодательст

ва, в частности 

2 часть НК РФ 

и практику их 

применения; 

- уметь 

использовать 

знания 

современного 

налогового 

законодательст

ва, 

нормативных и 

методических 

документов в 

сфере 

Отсутствуют 

знания, 

умения и 

навыки 

использования 

методов сбора 

и обработки 

источников 

информации 

для получения 

исходных 

данных при 

расчёте и 

контроле 

налогов, 

сборов и 

пошлин, 

подлежащих 

уплате 

хозяйствующи

ми субъектами 

в РФ. 

Использует 

ряд методов 

сбора и 

обработки 

источников 

информации 

для получения 

исходных 

данных при 

расчёте и 

контроле 

налогов, 

сборов и 

пошлин, 

подлежащих 

уплате 

хозяйствующи

ми субъектами 

в РФ. 

Использует 

основные 

методы сбора 

и обработки 

источников 

информации 

для получения 

исходных 

данных при 

расчёте и 

контроле 

налогов, 

сборов и 

пошлин, 

подлежащих 

уплате 

хозяйствующи

ми субъектами 

в РФ. 

Использует 

все 

необходимые 

методы сбора 

и обработки 

источников 

информации 

для получения 

исходных 

данных при 

расчёте и 

контроле 

налогов, 

сборов и 

пошлин, 

подлежащих 

уплате 

хозяйствующи

ми субъектами 

в РФ. 

Устный опрос 

Решение 

задач 

Индивидуаль

ное задание 

(сам. работа) 
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финансово-

хозяйственной 

деятельности 

хозяйствующе

го субъекта, а 

также 

выявления, 

предупрежден

ия, 

локализации и 

нейтрализаци

и внутренних 

и внешних 

угроз и 

рисков. 

налогообложен

ия; 

- владеть 

навыками 

использования 

налогового 

законодательст

ва для расчёта 

налогов, 

сборов и 

пошлин 
ОПК-2.2. 

Анализирует и 

интерпретирует 

финансовую, 

бухгалтерскую и 

иную информацию, 

содержащуюся в 

учетно-отчетной 

документации, 

использует 

полученные сведения 

для принятия 

решений по 

предупреждению, 

локализации и 

нейтрализации 

внутренних и 

внешних угроз и 

рисков 

экономической 

безопасности 

Обучающийся 

должен: 

- знать порядок 

исчисления и 

уплаты 

налогов, 

сборов и 

пошлин в РФ; 

- уметь 

применять 

нормативно-

правовую базу 

в сфере 

налогового 

законодательст

ва при расчёте 

налогов, 

сборов и 

пошлин; 

- владеть 

навыками  по 

Отсутствуют 

знания, 

умения и 

навыки 

оценки уровня 

влияния 

налоговых 

платежей на 

экономическу

ю 

безопасность 

хозяйствующе

го субъекта. 

Способен 

оценить 

уровень 

влияния части 

налоговых 

платежей на 

экономическу

ю 

безопасность 

хозяйствующе

го субъекта. 

Способен 

оценить 

уровень 

влияния 

основных 

налоговых 

платежей на 

экономическу

ю 

безопасность 

хозяйствующе

го субъекта. 

Способен 

оценить 

уровень 

влияния всех 

налоговых 

платежей на 

экономическу

ю 

безопасность 

хозяйствующе

го субъекта. 

Тестирование 

Деловая игра 
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хозяйствующего 

субъекта 
предупреждени

ю, локализации 

и 

нейтрализации 

внутренних и 

внешних угроз 

и рисков 

экономической 

безопасности 

хозяйствующег

о субъекта в 

сфере 

налогообложен

ия. 
ОПК-2.3. 

Осуществляет 

бухгалтерский, 

финансовый, 

оперативный, 

управленческий и 

статистические учеты 

хозяйствующих 

субъектов и 

применяет методики 

и стандарты ведения 

бухгалтерского, 

налогового, 

бюджетного учетов, 

формирования и 

предоставления 

бухгалтерской, 

налоговой, 

Обучающийся 

должен: 

- знать 

стандарты 

ведения 

налогового 

учета; 

- умеет 

формировать 

налоговую 

отчетность; 

- владеть 

навыками 

расчёта 

налогов, 

сборов и 

пошлин в РФ. 

Отсутствуют 

знания, 

умения и 

навыки 

формирования 

и 

предоставлени

я налоговой 

отчетности. 

Способен 

сформировать 

и 

предоставить 

налоговую 

отчетность по 

ряду налогов. 

Способен 

сформировать 

и 

предоставить 

налоговую 

отчетность по 

основным 

налогам. 

Способен 

сформировать 

и 

предоставить 

налоговую 

отчетность по 

всем налогам. 

Контрольная 

работа 
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бюджетной 

отчетности 



7 

2. Оценочные средства, необходимые для оценки результатов обучения по 

дисциплине (модулю) 
Перечень вопросов для оценки уровня сформированности компетенции ОПК-2 по 

индикатору ОПК-2.1  

1. Понятие налог и сбор. Признаки налога и сбора. 

2. Сущность налогов. Его элементы. 

3. Функции налогов. Принципы налогообложения. 

4. Классификация налогов. 

5. Налоговая система и налоговая политика. 

6. Права участников налоговых отношений. 

7. Обязанности участников налоговых отношений. 

8. Плательщики НДС. Объект налогообложения и налоговая база по НДС. 

9. Ставки по НДС. Льготы по НДС. Порядок исчисления и уплаты НДС. Налоговые 

вычеты по НДС. 

10. Виды подакцизных товаров. Плательщики акцизов. 

11. Объект налогообложения акцизами. Ставки акцизов. Определение налоговой базы. 

12. Налогоплательщики. Объект налогообложения налога на прибыль организаций. 

13. Порядок определения доходов при исчислении налога на прибыль организаций. 

14. Порядок определения расходов при исчислении налога на прибыль организаций. 

15. Налоговая база налога на прибыль организаций. Налоговые ставки налога на 

прибыль организаций.  

16. Налоговый и отчетный периоды налога на прибыль организаций. Порядок 

определения суммы налога и суммы авансового платежа. Налоговый учет. Общие 

положения. 

17. Значение и роль государственных социальных внебюджетных фондов.  

18. Плательщики страховых взносов. Объект обложения страховыми взносами. 

19. База для начисления страховых взносов. Тарифы страховых взносов. Расчетный и 

отчетный периоды.  

20. Плательщики налога на доходы физических лиц. Объект налогообложения и 

налоговая база по НДФЛ. 

21. Налоговые вычеты по НДФЛ.  

22. Ставки налога. Льготы по НДФЛ. Порядок исчисления и уплаты НДФЛ. 

23. Значение платежей за природные ресурсы. 

24. Налог на добычу полезных ископаемых. 

25. Сборы за пользование объектами животного мира и за пользования объектами 

водных биологических ресурсов. 

26. Водный налог. 

27. Плательщики налога на имущество организаций. Налоговая база по налогу на 

имущество организаций. Определение среднегодовой стоимости имущества. 

28. Налоговые ставки и налоговые льготы по налогу на имущество организаций. 

Порядок исчисления и уплаты налога на имущество организаций. 

29. Значение и роль специальных налоговых режимов в РФ. 

30. Система налогообложения для сельскохозяйственных производителей. 

31. Упрощенная система налогообложения. 

32. Патентная система налогообложения. 

33. Система налогообложения при выполнении соглашений о разделе продукции. 

34. Земельный налог. 

35. Плательщики транспортного налога. Объект налогообложения.  

36. Налоговая база. Ставки транспортного налога. Порядок исчисления и уплаты 

транспортного налога. 
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37. Плательщики и объекты обложения налогом на имущество физических лиц. 

Определение налогооблагаемой базы по налогу на имущество физических лиц. 

Ставки налога. 

38. Требования об уплате налогов, сборов и страховых взносов. 

39. Общие условия возникновения, изменения, прекращения и исполнения 

обязанностей по уплате налогов, сборов и страховых взносов. 

40. Взыскание налогов, сборов и страховых взносов за счет денежных средств на 

счетах налогоплательщика (организации, индивидуального предпринимателя) в 

банках, а также за счет его электронных денежных средств. 

41. Взыскание налогов, сборов и страховых взносов за счет иного имущества 

налогоплательщика (организации, индивидуального предпринимателя). 

42. Взыскание налогов, сборов и страховых взносов за счет имущества 

налогоплательщика – физического лица, не являющегося индивидуальным 

предпринимателе. 

43. Способы обеспечения исполнения обязанностей по уплате налогов (сборов, 

страховых взносов): залог имущества, поручительство, пеня. 

44. Способы обеспечения исполнения обязанностей по уплате налогов (сборов, 

страховых взносов): приостановление операций по счетам в банке, арест 

имущества, банковская гарантия. 

45. Налоговый контроль в системе финансового контроля 

46. Назначение и виды налоговых проверок 

47. Камеральная налоговая проверка 

48. Выездная налоговая проверка. 

49. Понятие и элементы налогового правонарушения. Виды налоговых 

правонарушений. Понятие, признаки и виды налоговых преступлений. 

50. Обстоятельства, исключающие привлечение лица к ответственности за совершение 

налогового правонарушения. Обстоятельства, смягчающие или отягчающие 

ответственность за совершение налогового правонарушения. Сроки давности 

привлечения к ответственности за совершение налогового правонарушения. 

51. Виды ответственности за нарушение налогового законодательства: налоговая, 

административная, уголовная. 

52. Обязанности органов, учреждений, организаций и должностных лиц сообщать в 

налоговые органы сведения, связанные с учётом организаций и физических лиц. 

 

 

Перечень задач для оценки уровня сформированности компетенции ОПК-2 по индикатору 

ОПК-2.1  
 

1. Торгово – посреднической фирмой приобретено компьютеров для последующей 

перепродажи на сумму (с НДС): 640000 руб. 

Реализовано товаров населению на сумму (с НДС): 800000 руб. 

Возвращен компьютер покупателем на сумму: 40000 руб. 

Взамен устаревших приобретено фирмой и установлено два компьютера на сумму (с 

НДС): 76000 руб. 

Рассчитать сумму НДС к уплате в бюджет. 

2. Оборот предприятия от оптовой реализации товаров за июнь (без НДС) составил 

682605 руб., валовый доход от розничной реализации товаров – 21040 руб. НДС по 

приобретенным материальным ценностям и услугам – 179120 руб., в том числе 

оплаченный поставщикам – 174200 руб. Сумма предоплаты за товар, поступивших в июне 

– 250000 руб., предоплат, поступивших в предыдущем отчетном периоде, за товар, 

отгруженный в июне – 40000 руб.  

Определите сумму НДС, подлежащую уплате или возмещению из бюджета за июнь.  
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3. Организация произвела и продала товар (500 л алкогольной продукции с объемной 

долей этилового спирта 22%) организации розничной торговли за 200000 руб. 

Определите сумму акциза к уплате в бюджет. 

1. Определите сумму НДС и акцизов, если выручка от реализации 1000 литров вин 

шампанских составила 171390 руб. (с НДС и акцизами).  

5. По итогам деятельности за год размер выручки от реализации продукции в 

организации составил: 

Период Сумма выручки, тыс. 

руб. 

I квартал 1100 

I полугодие 600 

9 месяцев 1000 

год 1300 

Имеет ли право организация применять кассовый метод? 

6. Исчислите налог на прибыль, если: 

-пеня, полученная по хозяйственному договору -300 тыс. руб., в том числе налог на 

добавленную стоимость – 20%; 

-положительная курсовая разница – 150 тыс. руб. (без НДС); 

-товарооборот розничный – 360 тыс. руб., в том числе НДС – 20%; 

-закупочная стоимость реализованного в розницу товара – 180 тыс. руб., в том числе НДС 

– 20%; 

выручка от реализации основных средств – 720 тыс. руб., в том числе НДС – 20%, износ 

реализованных основных средств – 210 тыс. руб., первоначальная стоимость – 540 тыс. 

руб.; 

-издержки обращения – 30 тыс. руб. (без НДС). 

7. Рассчитайте сумму страховых взносов, уплачиваемую предприятием за январь, 

февраль, март, апрель, май, июнь на основании данных таблицы.  

Выплаты (руб.) работникам. 

 

Период Работники 

1-й 2-й 3-й 4-й 

1 2 3 4 5 

Январь 100000 250000 50000 100000 

Февраль 120000 310000 70000 250000 

Март  90000 290000 80000 120000 

Апрель 250000 300000 90000 130000 

Май 120000 250000 110000 190000 

Июнь 150000 240000 80000 150000 

 

8. Организация вручила победителю конкурса, проводимого во время массовой 

рекламной компании, видеомагнитофон стоимостью 9900 руб. в качестве приза. 

Какая сумма НДФЛ удержана организацией? 

9. У работника, имеющего дочь, родившуюся 25 февраля 19__ г., в 20__ г. 

ежемесячный доход составляет 16000 руб. 

Определите суммы налога на доходы работника, удержанные в 20__ г. 

10. Физическое лицо 1 марта 20__ г. получило беспроцентную ссуду в организации в 

размере 240 тыс. руб. на два года. Ссуда погашается в соответствии с договором 

ежемесячно. 

Определите налог с материальной выгоды, удержанной в 20__ г. 

11. ООО «Грот» использует для технических нужд воду, которую забирает из 

поверхностных вод реки Дон. Общество имеет лицензию на водопользование. Лимит 

воды на год установлен в размере 50000 куб. м. Квартальный лимит в лицензии не указан. 
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По данным журнала первичного учета использования воды, объем забранной воды за I 

квартал составил 14000 куб. м. 

Рассчитайте сумму водного налога за I квартал. 

12. Остаточная стоимость имущества по месту нахождения организации за 

календарный год составила: 

-по состоянию на 1 января – 1200 тыс. руб., 

-по состоянию на 1 февраля – 1180 тыс. руб., 

-по состоянию на 1 марта– 1210 тыс. руб., 

-по состоянию на 1 апреля – 1210 тыс. руб., 

-по состоянию на 1 мая– 1210,2 тыс. руб., 

-по состоянию на 1 июня – 1210,7 тыс. руб., 

-по состоянию на 1 июля – 1210,4 тыс. руб., 

-по состоянию на 1 августа – 1210 тыс. руб., 

-по состоянию на 1 сентября – 1209,9 тыс. руб., 

-по состоянию на 1 октября– 1209,5 тыс. руб., 

-по состоянию на 1 ноября – 1209 тыс. руб., 

-по состоянию на 1 декабря – 1209,3 тыс. руб., 

-по состоянию на 31 декабря – 1210 тыс. руб.,  

Определите сумму авансовых платежей и сумму налога на имущество организации за 

год.  

13. Легковой автомобиль, с мощностью двигателя 105 л. с., был зарегистрирован в 

органах Госавтоинспекции 25 января 20__ г., а снят с регистрации в связи с его продажей 

8 декабря 20__ г. 

Определите сумму транспортного налога за 20__ год. 

14. Муж, жена, отец и мать жены имеют приватизированную квартиру кадастровой 

стоимостью 2500 тыс. руб. Доля каждого составляет 25%. Ставка налога установлена в 

размере 0,1%. 

Определите сумму налога для каждого. 

15. По итогам календарного года налогоплательщиком получены доходы в сумме 

350000 руб., а также понесены расходы в сумме 340000 руб. 

Определите сумму единого налога. 

16. В первом полугодии отчетного периода доходы ООО «Победа» составили 800000 

руб., а расходы, которые можно учесть при расчете ЕСХН, - 600000 руб. 

По итогам отчетного года доходы ООО «Победа» составили 2350000 руб., а расходы – 

1980000 руб. 

Рассчитайте сумму авансового платежа и сумму налога за год.  

 

Перечень тестов для оценки уровня сформированности компетенции ОПК-2 по 

индикатору ОПК-2.2  

Раздел 1 

1. Налогообложение прибыли в Российской Федерации является: 

а) равным 

б) пропорциональным 

в) прогрессивным 

г) регрессивным. 

2. Налог на прибыль исчисляется и уплачивается в соответствии с действующим 

законодательством: 

а) только в федеральный бюджет 

б) в федеральный, региональный и местный бюджеты 

в) в федеральный и региональный бюджеты. 

3. Какой метод не используется  при определении таможенной стоимости: 

а) по цене сделки с идентичными товарами 
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б) вычитания стоимости 

в) сложения стоимости 

г) умножения стоимости. 

4. Не относится к подакцизным товарам: 

а) пиво 

б) ювелирные изделия 

в) табачная продукция 

г) легковые автомобили. 

5. К платежам, уплачиваемым на таможне, не относится: 

а) налог на добавленную стоимость 

б) таможенная пошлина 

в) акциза 

г) транспортный налог. 

6. Кривая Лаффера выражает зависимость доходов бюджета: 

а) от объема выручки предприятия 

б) от налогового бремени 

в) от размера прибыли предприятия. 

7. Объектом обложения НДС является: 

а) передача имущественных прав организации ее правопреемнику 

б) операции по реализации земельных участков 

в) выполнение строительно-монтажных работ для собственного потребления. 

8. Не облагаются НДС по нулевой (0%) ставке: 

а) экспортируемые товары и услуги 

б) работы, выполняемые в космосе 

в) товары детского ассортимента 

г) товары для официального пользования иностранными дипломатическими 

представительствами. 

9. Основным первичным налоговым документом по НДС выступает: 

а) платежное поручение 

б) счет-фактура 

в) накладная 

г) другой документ. 

10. Налог на прибыль распределяется в следующей пропорции между федеральным и 

региональным бюджетом: 

а) 17% и 3% 

б) 13,5 % и 2 % 

в) 18 и 2 %. 

11. Не являются плательщиками налога на прибыль: 

а) бюджетные организации 

б) организации, перешедшие на упрощенную систему налогообложения 

в) коммерческие банки. 

12. Объектом обложения по налогу на прибыль выступает: 

а) балансовая прибыль 

б) чистая прибыль 

в) другой ответ. 

13. Не относятся к внереализационным доходам для целей налогообложения:    

а) доходы от долевого участия в других организациях 

б) доходы от сдачи имущества в аренду (субаренду) 

в) имущественные права, полученные в форме залога или задатка в качестве обеспечения 

обязательств 

г) суммы кредиторской задолженности, списанные в связи с истечением срока исковой 

давности. 
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14. Не относятся к внереализационным расходам для целей налогообложения: 

а) расходы на организацию выпуска ценных бумаг 

б) судебные расходы и арбитражные сборы 

в) расходы на оплату труда 

г) расходы на оплату услуг банков. 

15. Не являются плательщиками налога на добавленную стоимость: 

а) бюджетные организации 

б) организации, перешедшие на упрощенную систему налогообложения 

в) коммерческие банки. 

16. Принцип удобства означает: 

а) простоту исчисления и уплаты налогов для плательщика 

б) простоту взимания налогов для фискальных органов 

в) взимание налога в удобное для плательщика время и удобным способом. 

17. Налог – это: 

а) обязательный, индивидуальный, безвозмездный или возмездный платеж,  

взимаемый с организаций и физических лиц 

б) обязательный, индивидуальный, безвозмездный взнос, взимаемый с организаций и 

физических лиц 

в) обязательный, индивидуально безвозмездный платеж, взимаемый с организаций и 

физических лиц 

г) все ответы верны. 

18. Классификация налогов — это: 

1) группировка ставок налогов; 

2) распределение налогов в зависимости от доходности плательщиков; 

3) группировка налогов по способу взимания, по уровню управления, по направленности; 

4) сопоставление отечественной налоговой системы с налоговыми системами других 

стран. 

19. Специфический признак налогов: 

1) законодательно-правовой характер; 

2) определенность налога; 

3) индивидуальная возмездность; 

4) удобность. 

20. К формам налоговых ставок относится: 

1) твердая; 

2) тарифная; 

3) льготная; 

4) нормативная. 

21. Субъект налога — это: 

1) залог имущества; 

2) казна (бюджет); 

3) лицо, на которое возложена обязанность уплачивать налог; 

4) налоговый орган, осуществляющий контроль за поступлением налогов в бюджет. 

22. Налоги возникли: 

1) в период первоначального накопления капитала 

2) с возникновением государства 

3) с отменой рабства 

4) при капитализме. 

23. Что является главным в теории по налогообложению А. Смита? 

1) «невидимая рука» рынка 

2) принципы налогообложения 

3) вмешательство государства в экономику, посредством налоговой системы 

4) необходимость подсчета затрат при составлении налогового расчета. 
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24. К функциям налогообложения относится: 

1) локальная 

2) регулирующая  

3) глобальная 

4) централизующая. 

25. Налоговая политика государства — это: 

1) комплекс мер по финансовому оздоровлению экономики 

2) система мер и мероприятий в области налогообложения 

3) система мероприятий, проводимых государством в области финансов 

4) налоговый механизм регулирования экономики. 

26. Налоговая система — это: 

1) совокупность форм и методов исчисления и уплаты налогов и сборов, взимаемых в 

стране, а также порядок их установления, изменения и отмены 

2) система законодательных и нормативных актов по налогам и сборам 

3) система соглашений между государствами по вопросам налогообложения. 

27. Налоговая база — это: 

1) стоимостная, физическая или иная характеристика объекта налогообложения 

2) источник дохода 

3) прибыль 

4) доход от реализации имущества налогоплательщика. 

28. Основной элемент налога: 

1) налоговая квота 

2) объект налога 

3) налоговое право 

4) источник налога. 

 

Раздел 2 

1. Ставки налога на добычу полезных ископаемых установлены в зависимости: 

а) от вида полезных ископаемых 

б) от объема добытых полезных ископаемых 

в) от категории налогоплательщиков. 

2. Налоговым резидентом РФ признается физическое лицо: 

а) фактически находящееся на территории РФ и получающее доходы в общей сложности 

не менее 183 дней в календарном году; 

б) фактически находящееся на территории РФ и получающее доходы в общей сложности 

не менее 183 дней в течение 12 следующих подряд месяцев; 

в) получающее доходы от источников в РФ в общей сложности не менее 183 дней в 

календарном году; 

г) являющееся гражданином РФ. 

3. Система ставок по НДФЛ: 

а) пропорциональная; 

б) прогрессивная; 

в) равная; 

г) регрессивная. 

4. Ставки  водного налога установлены в зависимости: 

а) от вида водопользования; 

б) от объема потребляемой воды; 

в) от категории налогоплательщика. 

5. Налогоплательщиками налога на доходы физических лиц признаются: 

а) физические лица 

б) юридические лица 

в) индивидуальные предприниматели 
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г) физические лица, не являющиеся резидентами Российской Федерации 

6. Максимальный суммарный тариф по страховым взносам составляет: 

а) 38 % 

б) 30 % 

в) 34 %. 

7. В отношении страховых взносов в Пенсионный фонд для первой группы плательщиков 

применяется метод налогообложения: 

а) пропорциональный 

б) прогрессивный 

в) регрессивный. 

8. Плательщиками страховых взносов являются: 

а) организации 

б) индивидуальные предприниматели 

в) физические лица, не признаваемые индивидуальными предпринимателями 

г) все ответы верны. 

9. Налогоплательщиками по НДФЛ в России являются: 

а) только граждане РФ 

б) граждане РФ, иностранные граждане и лица без гражданства 

в) только граждане РФ и иностранные граждане. 

10. Объектом налогообложения для физических лиц - нерезидентов РФ признается доход, 

полученный: 

а) как на территории РФ, так и за ее пределами 

б) только из источников в РФ 

в) за пределами РФ. 

11. К доходам, подлежащим обложению НДФЛ относятся: 

а) доходы, полученные в виде материальной выгоды 

б) полученные алименты 

в) государственные пенсии. 

12. Доход, полученный физическим лицом, рассматривается в качестве  материальной 

выгоды, если это: 

а) не лимитированная материальная помощь 

б) превышение рыночной стоимости ценных бумаг над ценой фактического приобретения 

в) страховые выплаты по договорам добровольного страхования в части превышения 

норматива. 

13. Доход плательщика - физического лица при определении налогооблагаемой базы 

уменьшается на величину: 

а) расходов на благотворительные цели 

б) расходов на содержание работающего ребенка 19-летнего возраста 

в) расходов на престарелых родителей, получающих пенсию. 

14. У военнослужащих, проходивших службу в Афганистане, облагаемый доход 

уменьшается на сумму, не превышающую за каждый полный месяц получения этого 

дохода: 

а) на 5000 руб. 

б) на 3000 руб. 

в) на 500 руб. 

15. Самая высокая ставка НДФЛ установлена в размере: 

а) 30% 

б) 35% 

в) 13% 

г) 40%. 

16. Налоговые органы имеют право при определении налогооблагаемого дохода, 

полученного предпринимателем, засчитывать расходы в размере: 



15 

а) фактически произведенных расходов 

б) фактически произведенных и документально подтвержденных расходов, связанных с 

получением этого дохода 

в) 30% от валового дохода.  

17. Вычеты по налогу на доходы физических лиц распространяются: 

а) на все виды доходов 

б) на доходы российских граждан 

в) на доходы, облагаемые по ставке 13 %. 

18. Государственная пошлина – это: 

а) ежегодный безвозмездны платёж, взимаемый с юридических лиц; 

б) сбор, взимаемый с юридических и физических лиц при их обращении в 

уполномоченные органы за совершение в отношении этих лиц юридически-значимых 

действий; 

в) сбор, взимаемый с юридических и физических лиц при получении идентификационного 

номера налогоплательщика. 

19. К доходам, полученным от источников в Российской Федерации, относятся: 

а) дивиденды и проценты, полученные от участия в иностранных организациях 

б) вознаграждения за выполнение трудовых обязанностей, полученное от российских 

организаций 

в) доходы от продажи недвижимого имущества, находящегося за пределами 

Российской Федерации 

20. Налоговая база при получении дохода в натуральной форме определяется: 

а) налоговыми органами 

б) методом экспертных оценок 

в) как стоимость этих товаров (работ, услуг), иного имущества, исчисленная исходя 

из их цен, определяемых в порядке, установленном законодательством 

г) налогоплательщиком 

21. Какие из перечисленных ниже доходов относятся к доходам, полученным от 

источников за пределами Российской Федерации? 

а) Доходы от продажи недвижимого имущества, находящегося на территории России 

б) Вознаграждения за выполнение трудовых обязанностей, полученное от российских 

организаций 

в) Доходы от продажи недвижимого имущества, находящегося за пределами 

Российской Федерации 

22. Объектом налогообложения при взимании налога на доходы физических лиц является 

(являются): 

а) доход, полученный налогоплательщиками от источников в Российской Федерации 

и за ее пределами 

б) доходы минус расходы 

в) прибыль организации 

23. Размер стандартного налогового вычета лицам, пострадавшим от катастрофы на 

Чернобыльской АЭС, составляет ... рублей. 

а) 1000 

б) 6000 

в) 3000 

г) 1400 

24. Налоговая ставка в отношении доходов от долевого участия в деятельности 

организаций, полученных в виде дивидендов физическими лицами резидентами 

устанавливается в размере: 

а) 35% 

б) 30% 

в) 13% 
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г) 9% 

25. Размер стандартного налогового вычета на третьего и каждого последующего ребенка 

составляет ... рублей. 

а) 1000 

б) 3000 

в) 1400 

г) 500 

26. Размер стандартного налогового вычета на первого ребенка составляет ... рублей. 

а) 1400 

б) 1000 

в) 3000 

27. Право на получение профессиональных налоговых вычетов имеют: 

а) Герои Советского Союза и Герои Российской Федерации 

б) налогоплательщики, получающие авторские вознаграждения или вознаграждения 

за создание, исполнение или иное использование произведений науки, литературы и 

искусства, вознаграждения авторам открытий, изобретений и промышленных образцов 

в) лица, пострадавшие от катастрофы на Чернобыльской АЭС 

28. Объектом налогообложения налогом на добычу полезных ископаемых признаются: 

а) общераспространенные полезные ископаемые и подземные воды, не числящиеся на 

государственном балансе запасов полезных ископаемых, добытые индивидуальным 

предпринимателем и используемые им непосредственно для личного потребления 

б) полезные ископаемые, добытые из недр на территории Российской Федерации на 

участке недр, предоставленном налогоплательщику в пользование в соответствии с 

законодательством Российской Федерации 

в) добытые (собранные) минералогические, палеонтологические и другие геологические 

коллекционные материалы. 

29. Сколько методов определения количества добытого полезного ископаемого: 

a) два 

б) пять 

в) три. 

30. Не относится к объекту обложения водным налогом: 

а) забор воды из водных объектов 

б) сброс сточных вод 

в) использование водных объектов без забора воды для целей гидроэнергетики 

31. Сбор за пользование объектами животного мира уплачивается плательщиком: 

а) ежеквартально 

б) один раз в год 

в) при получении лицензии на пользование объектами. 

32. Налоговым периодом по налогу на добычу полезных ископаемых является: 

а) месяц 

б) год 

в) первый квартал, полугодие и девять месяцев календарного года 

г) квартал 

33. Налогоплательщиками налога на добычу полезных ископаемых признаются: 

а) организации, индивидуальные предприниматели и физические лица, признаваемые 

пользователями недр в соответствии с законодательством Российской Федерации; 

б) организации, признаваемые пользователями недр в соответствии с законодательством 

Российской Федерации; 

в) организации и индивидуальные предприниматели, признаваемые пользователями недр 

в соответствии с законодательством Российской Федерации; 

г) организации и физические лица, признаваемые пользователями недр в соответствии с 

законодательством Российской Федерации. 
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Раздел 3 

1. Плательщиками торгового сбора признаются: 

а) организации 

б) организации и физические лица 

в) организации и индивидуальные предприниматели 

г) индивидуальные предприниматели. 

2. На патентную систему налогообложения могут перейти: 

а) физические лица 

б) юридические лица 

в) индивидуальные предприниматели 

г) ответ б) и в). 

3. Торговый сбор может быть установлен: 

а) нормативными правовыми актами представительных органов муниципальных 

образований и законами городов федерального значения Москва, Санкт-Петербург и 

Севастополь  

б) нормативными правовыми актами представительных органов муниципальных 

образований 

в) законами субъектов РФ. 

4. Не относится к специальным налоговым режимам: 

а) упрощенная система налогообложения 

б) патентная система налогообложения  

в) система налогообложения в виде единого налога на вмененный доход для отдельных 

видов деятельности. 

5. На сегодняшний день в РФ действует: 

а) 4 специальных налоговых режима 

б) 5 специальных налоговых режимов 

в) 6 специальных налоговых режимов. 

6. Объектом единого сельскохозяйственного налога является: 

а) вмененный доход 

б) доходы 

в) доходы за вычетом расходов. 

7. Если в качестве  объекта налога при УСН налогоплательщик выбрал «доходы», то 

ставка единого налога составит максимум: 

а) 15 % 

б) 6 % 

в) 10 %. 

8. Индивидуальные предприниматели, уплачивающие налоги на основе патент, не 

освобождаются от уплаты: 

а) налога на имущество физических лиц 

б) налога на добавленную стоимость 

в) транспортного налога. 

9. Система налогообложения при выполнении соглашений о разделе продукции 

предусматривает взаимоотношения между государством и инвестором по поводу: 

а) освоения заброшенных территорий 

б) открытия приоритетных высокотехнологичных производств 

в) поиска, разведки, добычи минерального сырья. 

10. Согласно Налоговому кодексу плательщиками транспортного налога являются: 

а) лица, владеющие транспортными средствами 

б) лица, арендующие транспортные средства 

в) лица, на которых зарегистрированы транспортные средства.  

11. Налоговая база в отношении легковых автомобилей определяется как: 
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а) валовая вместимость в регистровых тоннах 

б) мощность двигателя транспортного средства в лошадиных силах 

в) единица транспортного средства. 

12. Субъекты РФ наделены правом увеличивать, либо уменьшать налоговые ставки 

транспортного налога, установленные законом, но не более чем: 

а) в десять раз 

б) в три раза 

в) в пять раз. 

13. Налоговая база по налогу на имущество организаций устанавливается как: 

а) кадастровая стоимость имущества, устанавливаемая на календарный год 

б) среднегодовая стоимость имущества, определяемая исходя из его первоначальной 

стоимости 

в) среднегодовая стоимость имущества, определяемая исходя из его остаточной стоимости 

г) ответы а и в 

д) ответы а и б. 

14. Законом субъекта РФ не может быть установлена ставка налога на имущество 

организаций равная: 

а) 0,1 % 

б) 2 % 

в) 2,2% 

г) 2,4%. 

15. К объектам обложения налога на имущество физических лиц не относятся: 

а) транспортные средства 

б) жилые дома и квартиры 

в) гаражи. 

16. Налоговая база по земельному налогу определяется как: 

а) площадь участка 

б) инвентаризационная стоимость участка 

в) кадастровая стоимость участка 

г) среднегодовая стоимость земельного участка. 

17. Ставка земельного налога по землям сельскохозяйственного значения, установленная 

Налоговым кодексом, не должна превышать: 

а) 0,1 % 

б) 0,3 % 

в) 0,5 % 

г) 1,5 %. 

18. Исчисление транспортного налога осуществляется: 

а) только налогоплательщиками 

б) исключительно налоговыми органами 

в) как налогоплательщиками, так и налоговыми органами. 

19. Относятся к плательщикам налога на игорный бизнес: 

а) организации 

б) индивидуальные предприниматели 

в) физические лица, не являющиеся индивидуальными предпринимателями 

г) ответ а и б. 

20. В налоге на игорный бизнес с 2018 года действует: 

а) 5 объектов налогообложения 

б) 6 объектов налогообложения  

в) 8 объектов налогообложения  

21. Остаточная стоимость имущества по налогу на имущество российских организаций 

определяется: 

а) на основании данных налогового учета 
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б) на основании данных бухгалтерского учета 

в) на основании данных налоговых органов. 

22. Не распространяются льготы по налогу на имущество организаций: 

а) религиозных организаций 

б) туристических фирм 

в) общероссийских общественных организаций инвалидов 

г) учреждений уголовно-исполнительной системы. 

23. На 1 января организация не имела имущества, на 1 февраля его стоимость составила 

1000 руб.; на 1 марта – 900 руб.; на 1 апреля – 800 руб. Среднегодовая стоимость 

имущества за первый квартал исчисляется по схеме: 

а) (1000+900+800) : 4; 

б) (1000+900) : 12; 

в) (1000+900+800) : 13; 

г) (1000+900+800) : 3. 

24. Максимальная ставка налога на имущество физических лиц составляет: 

а) 2,2 % 

б) 3 % 

в) 6 % 

г) 1,5 %. 

25. Не освобождаются от уплаты налога на имущество физические лица: 

а) Герои СССР и РФ 

б) пенсионеры РФ 

в) работники образования. 

26. Налог на имущество физических лиц исчисляется: 

а) самостоятельно налогоплательщиками 

б) налоговыми агентами 

в) налоговыми органами. 

27. Не являются плательщиками земельного налога: 

а) землевладельцы 

б) собственники земельных участков 

в) арендаторы земельных участков. 

28. Налог на имущество физических лиц является: 

а) пропорциональным 

б) прогрессивным 

в) регрессивным 

г) ответ а) и б) 

д) ответ а) и в). 

29. Налоговая база по налогу на имущество физических лиц определяется как: 

а) площадь имущества 

б) инвентаризационная стоимость имущества 

в) инвентаризационная стоимость имущества умноженная на коэффициент-дефлятор или 

кадастровая стоимость имущества  

г) кадастровая стоимость имущества. 

30. Земельный налог является:  

а) пропорциональным 

б) прогрессивным 

в) регрессивным. 
 

Раздел 4 

1. Выездные налоговые проверки являются объектом: 

а) государственного налогового контроля 

б) корпоративного налогового менеджмента 

в) аудиторской деятельности. 
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2. Проверка, не предусматривающая выхода работников налоговой инспекции на 

предприятие, называется: 

а) камеральная 

б) выездная 

в) формальная. 

3. По результатам проведения камеральной налоговой проверки составляется акт: 

а) в случае отсутствия нарушений 

б) в случае наличия нарушений; 

в) в любом случае. 

4. Предельный срок проведения выездной налоговой  проверки, за исключением ряда 

случаев составляет не более: 

а) месяца 

б) двух месяцев 

в) четырех месяцев 

г) шести месяцев. 

5. В исключительных случаях выездная налоговая  проверка может быть продлена 

максимум до: 

а) года 

б) двух месяцев 

в) четырех месяцев 

г) шести месяцев. 

6. Не является основанием для проведения повторной выездной проверки: 

а) осуществление контроля вышестоящего налогового органа над нижестоящим 

б) подача налогоплательщиком уточненной декларации, в которой указана сумма налога в 

размере, меньшем ранее заявленного 

в) необходимость в дополнительной информации о деятельности налогоплательщика для 

вынесения решения по результатам налоговой проверки. 

7. В отношении кого проводится камеральная налоговая проверка:  

а) в отношение всех налогоплательщиков  

б) в отношении юридических лиц 

в) в отношении физических лиц. 

8. Выездная налоговая проверка в отношении одного налогоплательщика может 

проводиться: 

а) только по одному налогу 

б) по одному или нескольким налогам 

в) не более чем по пяти налогам. 

9. Налогоплательщики - юридические лица подлежат постановке на учет в налоговых 

органах: 

а) по месту нахождения 

б) по месту регистрации 

в) либо по месту нахождения, либо по месту регистрации. 

10. Налоговый орган обязан осуществить постановку на учет физического лица на 

основании заявления этого физического лица в течение: 

а) десяти дней со дня получения указанного заявления  

б) месяца со дня получения указанного заявления  

в) пяти дней со дня получения указанного заявления.  

11. Постановка на учет, снятие с учета осуществляются: 

а) физические лица бесплатно, а юридические платно 

б) после уплаты государственной пошлины 

в) бесплатно.  

12. ИНН физического лица состоит из: 

а) 12 арабских цифр 
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б) 10 арабских цифр 

в) 13 арабских цифр. 

13. ИНН юридического лица состоит из: 

а) 12 арабских цифр 

б) 10 арабских цифр 

в) 13 арабских цифр. 

14. Код причины постановки на учёт (КПП) применяется: 

а) для организаций 

б) для физических лиц 

в) для индивидуальных предпринимателей 

г) все ответы верны. 

15. Дача экспертом заведомо ложного заключения трактуется как налоговое 

правонарушение. Признаком такого правонарушения является: 

а) неоднократность 

б) повторность 

в) умысел 

г) неосторожность. 

16. Налогово-проверочное действие, возможность осуществления которого предусмотрена 

как при проведении камеральной, так и выездной налоговой проверки является: 

а) выемка документов и предметов 

б) участие понятого 

в) истребование документов. 

17. Истребуемые документы могут быть представлены в налоговый орган: 

а) лично или через представителя 

б) направлены по почте заказным письмом  

в) переданы в электронной форме по телекоммуникационным каналам связи 

г) любым из вышеперечисленных способов. 

18. При проведении выемки необязательно присутствие: 

а) понятых 

б) специалиста 

в) лиц, у которых производится выемка документов и предметов. 

19. Выберите неверное утверждение: 

а) выемке подлежат копии документов,  

б) в исключительных случаях изъятию могут быть подвергнуты и оригиналы 

в) всегда изымаются оригиналы 

20. При проведении любого осмотра независимо от его формы в обязательном порядке 

должны присутствовать: 

а) понятые 

б) проверяемый 

в) представитель проверяемого; 

г) привлеченные специалисты. 

21. Целями проведения инвентаризации является: 

а) выявление фактического наличия имущества и неучтенных объектов, подлежащих 

налогообложению 

б) сопоставление фактического наличия имущества с данными бухгалтерского учета 

в) проверка полноты отражения в учете обязательств 

г) всё вышеперечисленное. 

22. Нормами НК РФ определена возможности проведения в рамках налоговой проверки 

трех форм экспертизы. К таковым не относится: 

а) первичная 

б) дополнительная 

в) периодическая 
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г) повторная. 

23. К налоговым правонарушениям не относится: 

а) умышленное занижение налогооблагаемой базы 

б) незаконная выдача должностным лицом документа о налоговой льготе 

в) использование налогоплательщиком льгот по нельготируемым видам деятельности. 

24. Нарушение сроков подачи налоговых деклараций в налоговый орган относится: 

а) только к административному правонарушению 

б) только к правонарушению в соответствии с Налоговым кодексом РФ 

в) к правонарушению в соответствии с Налоговым кодексом, а также с Кодексом об 

административных правонарушениях. 

25. Физические лица  могут быть привлечены к ответственности за нарушение налогового 

законодательства  РФ: 

а) вменяемые и достигшие 14-летнего возраста 

б) вменяемые и достигшие 16-летнего возраста 

в) вменяемые и достигшие 18-летнего возраста.  

26. Согласно НК РФ при наличии хотя бы одного смягчающего ответственность 

обстоятельства размер штрафа подлежит уменьшению: 

а) не меньше, чем в два раза по сравнению с размером, установленным соответствующей 

статьей НК РФ 

б) не меньше, чем в три раза по сравнению с размером, установленным соответствующей 

статьей НК РФ 

в) не меньше, чем в пять раза по сравнению с размером, установленным соответствующей 

статьей НК РФ. 

27. Согласно НК РФ при наличии отягчающего обстоятельства размер штрафа: 

а) уменьшается в два раза 

б) увеличивается на 50 процентов 

в) увеличивается на 100 процентов. 

28. Срок давности по привлечению к ответственности за совершение налогового 

правонарушения составляет: 

а) три года 

б) пять лет 

в) один год. 

29. Под налоговым преступление понимается виновное общественно опасное деяние 

(действие  или  бездействие) в сфере налогообложения, за совершение которого 

предусмотрено наказание: 

а) Налоговым кодексом РФ 

б) Уголовным кодексом РФ 

в) Кодексом РФ об административных правонарушениях. 

30. К преимуществам судебной защиты налогоплательщика относится: 

а) простота процедуры обращения 

б) быстрое рассмотрение жалобы 

в) объективность рассмотрения спора 

г) отсутствие уплаты пошлины. 

31. Защита прав налогоплательщика в судебном порядке: 

а) возможна независимо от подачи жалобы в административном порядке 

б) возможна лишь после подачи жалобы в административном порядке  

в) возможна только в случае, если не подавалась жалоба в административном порядке. 

32. К преимуществам административной защиты налогоплательщика не относится: 

а) простота процедуры обращения 

б) быстрое рассмотрение жалобы 

в) объективность рассмотрения спора 

г) отсутствие уплаты пошлины. 

file:///C:/Users/M.видео/Desktop/Налоговое%20администрирование/тесты%202%20м0дуль.docx%23Par4517
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33. Требование об уплате налога должно быть исполнено в течение: 

а) 30 дней с даты получения указанного требования 

б) 8 дней с даты получения указанного требования 

в) 15 дней с даты получения указанного требования. 

34. Обязанность по уплате налога и (или) сбора прекращается: 

а) с уплатой налога и (или) сбора 

б) со смертью физического лица - налогоплательщика или с объявлением его умершим в 

порядке, установленном гражданским процессуальным законодательством Российской 

Федерации 

в) с ликвидацией организации-налогоплательщика после проведения всех расчетов с 

бюджетной системой РФ 

г) всё вышеперечисленное верно. 

35. Решение о взыскании принимается налоговым органом после истечения срока, 

установленного в требовании об уплате налога, но не позднее: 

а) двух месяцев после истечения указанного срока 

б) трёх месяцев после истечения указанного срока 

в) шести месяцев после истечения указанного срока. 

36. Решение о взыскании доводится до сведения налогоплательщика в течение:  

а) десяти дней после его вынесения 

б) семи дней после его вынесения 

в) шести дней после его вынесения. 

37. Поручение налогового органа на перечисление сумм налога в бюджетную систему РФ 

направляемое в банк, в котором открыты счета налогоплательщика: 

а) подлежит безусловному исполнению банком в очередности, установленной 

гражданским законодательством Российской Федерации 

б) не подлежит исполнению банком  

в) подлежит исполнению банком в очередности, установленной налоговым 

законодательством Российской Федерации. 

38. Не производится взыскание налога: 

а) с депозитного счета налогоплательщика, если не истек срок действия депозитного 

договора 

б) счет денежных средств на счетах налогоплательщика (организации, индивидуального 

предпринимателя) в банках 

в) за счет его электронных денежных средств налогоплательщика. 

39. Заявление о взыскании подается в отношении всех требований об уплате, по которым 

истек срок исполнения и которые не исполнены физическим лицом на дату подачи 

налоговым органом заявления о взыскании в суд, если общая сумма налога, сбора, пеней, 

штрафов, подлежащая взысканию с физического лица, превышает: 

а) 500 рублей 

б) 3000 рублей 

в) 10000 рублей. 

40. За несвоевременную уплату налогов налогоплательщики обязаны заплатить пени за 

каждый день просрочки в размере: 

а) 0,1 % от минимального размера оплаты труда 

б) 1/150 ставки рефинансирования Центрального банка РФ 

в) 1/300 ставки рефинансирования Центрального банка РФ. 

41. Какое имущество может быть предметом залога: 

а) любое имущество 

б) только имущество, относящиеся к основным средствам 

в) имущество, в отношении которого может быть установлен залог по гражданскому 

законодательству РФ. 

42. Исполнение обязанностей по уплате налогов и сборов не может обеспечиваться: 

consultantplus://offline/ref=4984FEE92A5E2B123CE60365DFA28479AD68A03FE9EBCD7312370EB27BF33282A12FB6BAA1O0N7G
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а) залогом имущества; 

б) поручительством; 

в) банковской гарантией 

г) ипотечной гарантией. 

43. При заключении договора поручительства в случае неисполнении 

налогоплательщиком обязанности по уплате налога: 

а) поручитель и налогоплательщик несут солидарную ответственность  

б) налогоплательщик не несёт ответственности  

в) поручитель и налоговый орган несут солидарную ответственность. 

44. Пени: 

а) не могут быть взысканы принудительно за счет имущества налогоплательщика  

б) могут быть взысканы принудительно только за счет денежных средств 

налогоплательщика на счетах в банке 

в) могут быть взысканы принудительно за счет денежных средств налогоплательщика на 

счетах в банке, а также за счет иного имущества налогоплательщика. 

45. Приостановление операций по счетам налогоплательщика – организации в банке 

означает: 

а) прекращение банком всех доходных операций по данному счету 

б) прекращение банком всех расходных операций по данному счету 

в) прекращение банком всех  операций по данному счету.  

46. При аресте имущества обязательно должен присутствовать: 

а) специалист 

б) понятой 

в) налогоплательщик-организация или его законный или уполномоченный представитель. 

47. Согласно НК РФ арест имущества может быть:  

а) полным или частичным 

б) только полным 

в) только частичным. 

48. В течение скольки месяцев сумма излишне уплаченного налога подлежит возврату: 

а) 1 месяца 

б) 2 месяцев 

в) 3 месяцев 

г) 6 месяцев. 

49. Зачет суммы излишне уплаченного налога в счет погашения недоимки по иным 

налогам, задолженности по пеням и (или) штрафам, подлежащим уплате или взысканию в 

случаях, предусмотренных Налоговым кодексом, производится налоговыми органами: 

а) самостоятельно 

б) с разрешения налогоплательщика 

в) с разрешения организации. 

50. Сумма излишне уплаченного налога подлежит возврату по письменному заявлению 

(заявлению, представленному в электронной форме с усиленной квалифицированной 

электронной подписью по телекоммуникационным каналам связи) налогоплательщика в 

течении: 

а) двух месяцев со дня получения налоговым органом такого заявления 

б) одного месяца со дня получения налоговым органом такого заявления 

в) шести месяцев со дня получения налоговым органом такого заявления. 

51. Сумма излишне взысканного налога подлежит возврату налогоплательщику: 

а) без начисления на нее процентов 

б) с начисленными на нее процентами. 

52. Изменением срока уплаты налога и сбора признается: 

а) перенос установленного срока уплаты налога и сбора на более поздний срок  

б) перенос установленного срока уплаты налога и сбора на более ранний срок 



25 

в) перенос установленного срока уплаты налога и сбора на неопределённый срок. 

53. Изменение срока уплаты налога и сбора не осуществляется в форме: 

а) отсрочки 

б) рассрочки 

в) ипотечного налогового кредита 

г) инвестиционного налогового кредита. 

54. Органами, в компетенцию которых входит принятие решений об изменении сроков 

уплаты налогов и сборов по федеральным налогам и сборам, являются: 

а) налоговые органы по месту нахождения (жительства) заинтересованного лица 

б) федеральный орган исполнительной власти, уполномоченный по контролю и надзору в 

области налогов и сборов (за исключением ряда случаев) 

3) федеральный орган исполнительной власти, уполномоченный в области таможенного 

дела, или уполномоченные им таможенные органы. 

55. Отсрочка или рассрочка по уплате налога представляет собой изменение срока уплаты 

налога при наличии оснований, предусмотренных НК РФ, на срок, не превышающий:  

а) один год 

б) два года 

в) четыре года.  

56. В случае, предусмотренном НК РФ, отсрочка или рассрочка по уплате федеральных 

налогов, может быть предоставлена по решению министра финансов Российской 

Федерации на срок, не превышающий: 

а) 10 лет 

б) 5 лет 

в) 3 года. 

57. Отсрочка или рассрочка по уплате налога может быть предоставлена 

заинтересованному лицу, при наличии хотя бы одного из следующих оснований: 

а) причинение этому лицу ущерба в результате стихийного бедствия, технологической 

катастрофы или иных обстоятельств непреодолимой силы 

б) угроза возникновения признаков несостоятельности (банкротства) заинтересованного 

лица в случае единовременной уплаты им налога 

в) производство и (или) реализация товаров, работ или услуг заинтересованным лицом 

носит сезонный характер 

г) любого из вышеизложенных. 

58. Отсрочка или рассрочка по уплате налога может быть предоставлена: 

а) по одному или нескольким налогам 

б) только по одному налогу 

в) не более чем по трём налогам. 

59. При предоставлении отсрочки или рассрочки по уплате налогов: 

а) на сумму задолженности проценты не начисляются 

б) начисляются проценты исходя из ставки, равной одной второй ставки 

рефинансирования Центрального банка Российской Федерации, действовавшей за период 

отсрочки или рассрочки  

в) начисление или неначисление процентов зависит от  основания, по которому 

предоставлена отсрочка или рассрочка по уплате налога. 

60. Инвестиционный налоговый кредит может быть предоставлен: 

а) только по федеральным налогам  

б) по региональным и местным налогам  

в) по налогу на прибыль организации, а также по региональным и местным налогам. 
 

 

Деловая игра для оценки уровня сформированности компетенции ОПК-2 по индикатору 

ОПК-2.2  

Тема: «Совершенствование налогообложения в России» 
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Цель: привить навыки самостоятельной работы с литературой, развить 

аналитические и творческие способности для поиска нестандартных решений, обучить 

диагностированию ситуации и самостоятельному принятию решения по указанной и 

чётко сформулированной проблеме в конкретный период времени. 

Проблема для обсуждения: обосновать возможность введения новых или 

совершенствования уже действующих налогов, сборов и пошлин. Разработать элементы 

налогообложения по каждому из них. 

Методика деловой игры: посредством «мозгового штурма» предлагаются новые 

налоги, сборы и пошлины в сфере налогообложения или какие предлагается 

совершенствовать. Затем разрабатываются плательщики, объекты и другие элементы по 

какому-либо налогу, сбору или пошлине (по выбору участников деловой игры). 

Этапы работы: 

1.  Выдача домашнего задания студентам. 

2.  Определение сроков выполнения задания. 

3.  Ознакомление студентов с системой оценки деловой игры. 

4.  Проведение индивидуальных консультаций. 

5.  «Мозговой штурм» в аудитории (2 часа) 

6.  Работа над ситуацией в аудитории в форме деловой игры и дома. 

7.  Презентация решения (2 часа). 

8.  Подведение итогов. 

Исполнители: студенты, имитирующие деятельность Рабочей Комиссии из числа 

представителей экономических министерств и федеральных служб. 

 

Результаты деловой игры: 

1.  Пояснительная записка, содержащая название налога, сбора или пошлины, выделение 

классификационного признака налога, исходя из уровня правовых полномочий по его 

установлению, изменению и отмене. 

2.  Законопроект о внесении изменений и дополнений в случае необходимости в статьи 13, 

14, 15 Налогового кодекса РФ и в отдельные нормативно-правовые акты о налогах, сборах 

и пошлинах. 

3.  Законопроект о внесении изменений и дополнений в часть вторую Налогового кодекса 

РФ, либо другие законы и нормативно-правовые акты. 

 

Домашнее задание: повторить содержание статей 17, 19, 38, 52, 53, 55, 56, 57, 58 

Налогового кодекса РФ, а также законы и нормативно-правовые акты о налогах, сборах и 

пошлинах, взимаемых в РФ и за рубежом, ознакомиться с методическими 

рекомендациями по проведению деловой игры, а также с системой оценки деловой игры. 

 

МЕТОДИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ ПО 

ПРОВЕДЕНИЮ ДЕЛОВОЙ ИГРЫ 

Цель: развитие творческой активности студентов для решения нестандартных 

задач, прояснения ценностных ориентации обучающихся, применения полученных знаний 

в области налогов, сборов и иных платежей в сфере налогообложения. 

Для реализации этой цели необходимо сформировать у студентов следующие 

умения и навыки: 

•    умение работать в малых группах, совместной работы в командах; 

•    разрешения трудных проблем; 

•    формирования     чувства     ответственности     за     профессиональную подготовку, 

приобретение знаний. 

Методы проведения деловой игры: занятия проводятся методом дискуссий в малых 

группах. 
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Дискуссии в малых группах — это такой метод проведения учебных занятий, 

который позволяет студентам и слушателям обмениваться опытом и делиться своими 

взглядами и идеями с целью разрешения определенной проблемы. 

Последовательность работы  

Шаг1. 

Выдвигается   проблема.   Преподаватель   формулирует   проблему   для 

обсуждения.  

Шаг 2.  

«Мозговой   штурм».    Это   один   из   простых   и    быстрых   способов 

генерирования идей. Во время мозгового штурма участники свободно обмениваются   

идеями   по   мере   их   возникновения, неофициальная обстановка создает атмосферу 

свободного обмена мнениями.  

Четыре основных правила: 

1)   не давайте оценку (первоначальная оценка идей не допускается), 

2)   стимулируйте необычные идеи, 

3)   развивайте чужие идеи, 

4)  стремитесь к большому количеству идей.  

Три основных метода «мозгового штурма». 

1. Свободный полет: 

1.1. члены группы спонтанно высказывают свои мысли. 

1.2.  секретарь регистрирует идеи по мере их поступления (обычно на доске). 

2. Круговой метод: 

2.1. преподаватель просит каждого высказаться по кругу. 

2.2. участники в любой момент могут пропустить свою очередь. 

2.3. обсуждение продолжается до тех пор, пока в очередной заход все участники не 

пропустят свою очередь. 

2.4. идеи регистрируются так же, как и в «свободном полете». 

3. Метод карточки 

3.1. участники записывают свои соображения на небольших листочках бумаги или 

карточках. 

3.2. карточки с идеями собираются и систематизируются. Преподаватель выбирает 

конкретный метод с учетом состава группы.  

Шаг 3. 

Достижение консенсуса. Под руководством преподавателя для оценки взглядов и 

последующего формирования групп при помощи взвешенного голосования выбирается не 

более шести важных и перспективных направлений, которые должны в  последующем  

стать  предметом  для дискуссии в малых группах. Сначала путем устранения 

повторяющихся вариантов или аналогичных идей уменьшается количество вариантов в 

списке. Затем каждый участник голосует за каждый высказанный вариант (от 0 до 3 

баллов), секретарь суммирует количество голосов за каждый вариант и записывает в 

графу рядом. Основные правила: 

•   Регистрируются голоса всех членов группы. 

•   Обсуждение    не    ведется, усилие    достичь    консенсуса   тоже   не предпринимается. 

•   Результаты голосования могут послужить информацией, приводящей к достижению 

согласия, но сами не обязательно приводят к нему. 

Шаг 4. 

Формирование групп. Участники дискуссии объединяются в группы от четырех до 

семи человек (всего формируется не более 5 групп). Лидером группы   становится   автор   

идеи, получившей   наибольшее   количество голосов. В каждой группе выбирается 

руководитель дискуссии, секретарь и тот, кто представит результаты работы группы перед 

всей аудиторией. 

Шаг 5. 
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Деловая игра (рабочее совещание группы).  Предоставляется время на обсуждение   

—   при   этом   участие   преподавателя   не   требуется (за исключением тех случаев, 

когда у участников есть к нему вопросы). 

Основные правила: 

•   Четко определите тему обсуждения. 

•   Распределите обязанности. 

•   Определите задачи для завершения упражнения. 

•   Договоритесь о конечном результате. 

•   Не говорите одновременно. 

•   Не «витайте в облаках» — подходите практически. 

Наблюдение за ходом обсуждения для повышения результативности обсуждения и 

устранения типовых недостатков. 

•    Один или два человека доминируют в обсуждении. 

•    В аудитории ведутся посторонние разговоры. 

•    Лишь несколько человек участвует в обсуждении. 

•    Обсуждение поздно начинается или затягивается. 

•    Задачи обсуждения не ясны. 

•    В ходе наблюдения выявлено полезное для всех групп суждение. 

Шаг 6. 

Презентация решения кейса. Для обобщения итогов работы одному или более человек от 

каждой группы дается возможность выступления (не более 5 минут). В качестве итогов 

могут быть представлены варианты решения проблемы, ответы на вопросы или 

обобщение основных высказываемых идей. Некоторые готовят материалы (раздаточный 

материал в виде бумажных носителей и электронные слайды).  

Шаг 7. 

Подведение итогов. Преподаватель определяет прозвучавшие во время 

презентаций явно общие для всех групп темы. Он интересуется у участников, чему они 

научились в ходе занятий, а также как они смогут использовать в дальнейшем 

приобретенные знания и навыки. Определяются места. 

 

Контрольная работа для оценки уровня сформированности компетенции ОПК-2 по 

индикатору ОПК-2.3  
Контрольная работа 1 раздел (примерные вопросы) 

1. Перечислите ставки налога на добавленную стоимость. 

2. Перечислите ставки налога на прибыль организаций. 

3. Приведите примеры доходов и расходов при исчислении налога на прибыль организаций. 

4. Перечислите методы определения таможенной стоимости товаров. 

5. Опишите группы налоговых вычетов по НДФЛ. 

6. Пропишите порядок определения размера страховых взносов второй группой 

плательщиков. 

7. Отразите основные элементы налога на добычу полезных ископаемых. 
 

Контрольная работа 2 раздел (примерные вопросы) 

1. Перечислите ставки налога на имущество организаций, земельного налога и налога на имущество физических лиц. 

2. Перечислите объекты налогообложения по транспортному налогу. 

3. Отразите преимущества специальных налоговых режимов. 

4. Перечислите условия перехода на упрощённую систему налогообложения. 

 

1. При производстве ликеро-водочной продукции с объемной долей этилового спирта 

40% предприятие использует безводный этиловый спирт. За месяц было произведено и 

реализовано 500 л такого товара.  

Сумма акциза, уплаченная по приобретенному подакцизному сырью (этиловому 

спирту), составила 15000 руб.  

Определите сумму акциза, подлежащего уплате в бюджет при реализации 500 л 

ликероводочной продукции. 
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2. Определите конечную стоимость партии товара (2000 л вина с долей этилового 

спирта 20%), ввозимого на территорию РФ, если таможенная стоимость партии товара 

120000 руб., таможенные пошлины 20000 руб. 

3. Декларируется ввозимый на таможенную территорию РФ товар – холодильники. 

Таможенная стоимость товара – 880000 руб. Ставка ввозной таможенной пошлины – 20%. 

Страна происхождения неизвестна. Таможенная стоимость заявлена в рублях. 

Определите величину таможенной пошлины. 

4. Согласно плану реконструкции предприятия, рассчитанному на пять лет, 

финансовый результат составит: 

2017 г. – убыток 40000 руб. 

2018 г. – прибыль 20000 руб. 

2019 г. – прибыль 30000 руб. 

2020 г. – прибыль 70000 руб. 

2021 г. – прибыль 100000 руб. 

Исчислить предполагаемый налог на прибыль по каждому налоговому периоду с 

учетом уменьшения налоговой базы на сумму убытков, переносимых на будущее. 

5. Герой советского союза, участник боевых действий в Афганистане, ставший 

инвалидом при выполнении воинских обязанностей, получает ежемесячно заработок по 

месту основной работы в сумме 24600 руб. Иждивенцев не имеет. 

Определите размер льготы, предоставляемой физическому лицу. Рассчитайте сумму 

налога с заработной платы. 

6. Исчислите налог на доходы физических лиц за указанный период из заработной 

платы штатного сотрудника, предоставившего документы о наличии двух иждивенцев, 

руб.: 

Январь-32000 Июль-34000 

Февраль-35000 Август-34000 

Март-33500 Сентябрь-35000 

Апрель-33500 Октябрь-36000 

Май-34000  Ноябрь-36000 

Июнь-35000 Декабрь-37000 

 
Контрольная работа 3 раздел (примерные задачи) 

1. Транспортное средство имеет мощность двигателя 150 л. с. 5 мая 

налогоплательщиком заменен и зарегистрирован двигатель. Мощность двигателя 

транспортного средства составила 180 л. с.  

Рассчитайте сумму транспортного налога год. 

2. ООО «Победа» выращивает овощные культуры, а также занимается их первичной и 

вторичной переработкой. 

За девять месяцев доходы совхоза от реализации товаров (работ, услуг) составил 

1200000 руб., в том числе: 

-от продажи переработанной сельскохозяйственной продукции – 1100000 руб.; 

-от оказания услуг сторонним организациям – 100000 руб. 

Расходы на производство и переработку сельскохозяйственной продукции составили 

800000 руб., в том числе: 

-на производство и первичную переработку – 710000 руб.; 

-на последующую переработку – 90000 руб. 

Имеет ли право организация перейти на уплату ЕСХН? 

3. В 2020 и 2021 гг. ООО «Виктория» работало по упрощенной системе 

налогообложения, выбрав базу по единому налогу «доходы минус расходы». За 2020 г. 

облагаемые доходы фирмы составили 900000 руб., а расходы – 1500000 руб. 

В 2021 г. доходы ООО «Виктория» составили 1300000 руб., а расходы – 800000 руб. 

Определите сумму единого налога в 2020 и 2021 годах. 
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Контрольная работа 4 раздел (примерные задания) 

1. Распишите сходные и отличительные черты выездной и камеральной проверок. 

2. Налоговые правонарушения и преступления: отличия и схожие элементы. 

3. Приведите примеры ответственности за нарушение налогового законодательства из 

Налогового кодекса, Кодекса об административных правонарушениях и Уголовного 

кодекса. 

4. В чём заключается экономическая сущность и цели изменения сроков уплаты налогов и 

сборов? 

5. ООО «Заря» оплатило налог на добавленную стоимость за 4 квартал 2020 года в сумме 

3.800.000 руб. 02.06.2020. Определите размер пеней и штрафов, подлежащих уплате в 

бюджет.  

6. Налоговый орган 22.05.20 выявил, что с налогоплательщика взыскали излишнюю сумму 

налога в размере 350.000 руб. Налог был взыскан 10.01.2020. У налогоплательщика 

имеется задолженность по другому налогу в размере 45.000 руб. Возврат был произведён 

31.05.2020. 

Определите сумму, подлежащую возврату налогоплательщику. 
 

Вопросы к зачету  

1. Понятие налог и сбор. Признаки налога и сбора. 

2. Сущность налогов. Его элементы. 

3. Функции налогов. Принципы налогообложения. 

4. Классификация налогов. 

5. Налоговая система и налоговая политика. 

6. Права участников налоговых отношений. 

7. Обязанности участников налоговых отношений. 

8. Плательщики НДС. Объект налогообложения и налоговая база по НДС. 

9. Ставки по НДС. Льготы по НДС. Порядок исчисления и уплаты НДС. Налоговые 

вычеты по НДС. 

10. Виды подакцизных товаров. Плательщики акцизов. 

11. Объект налогообложения акцизами. Ставки акцизов. Определение налоговой базы. 

12. Налогоплательщики. Объект налогообложения налога на прибыль организаций. 

13. Порядок определения доходов при исчислении налога на прибыль организаций. 

14. Порядок определения расходов при исчислении налога на прибыль организаций. 

15. Налоговая база налога на прибыль организаций. Налоговые ставки налога на 

прибыль организаций.  

16. Налоговый и отчетный периоды налога на прибыль организаций. Порядок 

определения суммы налога и суммы авансового платежа. Налоговый учет. Общие 

положения. 

17. Значение и роль государственных социальных внебюджетных фондов.  

18. Плательщики страховых взносов. Объект обложения страховыми взносами. 

19. База для начисления страховых взносов. Тарифы страховых взносов. Расчетный и 

отчетный периоды.  

20. Плательщики налога на доходы физических лиц. Объект налогообложения и 

налоговая база по НДФЛ. 

21. Налоговые вычеты по НДФЛ. Ставки налога. Льготы по НДФЛ. 

22. Значение платежей за природные ресурсы. 

23. Налог на добычу полезных ископаемых. 

24. Сборы за пользование объектами животного мира и за пользования объектами 

водных биологических ресурсов. 

25. Платежи за пользование водными объектами. 

26. Таможенные платежи, их состав. 

27. Виды таможенных пошлин. 

28. Методы определения таможенной стоимости.  
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29. Порядок исчисления и уплаты таможенных платежей. 

30. Характеристика элементов обложения государственной пошлиной. 

 

Вопросы к экзамену 

1. Понятие налог и сбор. Признаки налога и сбора. 

2. Сущность налогов. Его элементы. 

3. Функции налогов. Принципы налогообложения. 

4. Классификация налогов. 

5. Налоговая система и налоговая политика. 

6. Права участников налоговых отношений. 

7. Обязанности участников налоговых отношений. 

8. Плательщики НДС. Объект налогообложения и налоговая база по НДС. 

9. Ставки по НДС. Льготы по НДС. Порядок исчисления и уплаты НДС. Налоговые 

вычеты по НДС. 

10. Виды подакцизных товаров. Плательщики акцизов. 

11. Объект налогообложения акцизами. Ставки акцизов. Определение налоговой базы. 

12. Налогоплательщики. Объект налогообложения налога на прибыль организаций. 

13. Порядок определения доходов при исчислении налога на прибыль организаций. 

14. Порядок определения расходов при исчислении налога на прибыль организаций. 

15. Налоговая база налога на прибыль организаций. Налоговые ставки налога на прибыль 

организаций.  

16. Налоговый и отчетный периоды налога на прибыль организаций. Порядок 

определения суммы налога и суммы авансового платежа. Налоговый учет. Общие 

положения. 

17. Значение и роль государственных социальных внебюджетных фондов.  

18. Плательщики страховых взносов. Объект обложения страховыми взносами. 

19. База для начисления страховых взносов. Тарифы страховых взносов. Расчетный и 

отчетный периоды.  

20. Плательщики налога на доходы физических лиц. Объект налогообложения и налоговая 

база по НДФЛ. 

21. Налоговые вычеты по НДФЛ.  

22. Ставки налога. Льготы по НДФЛ. Порядок исчисления и уплаты НДФЛ. 

23. Значение платежей за природные ресурсы. 

24. Налог на добычу полезных ископаемых. 

25. Сборы за пользование объектами животного мира и за пользования объектами водных 

биологических ресурсов. 

26. Водный налог. 

27. Таможенные платежи, их состав. 

28. Виды таможенных пошлин. Методы определения таможенной стоимости. 

29. Характеристика элементов обложения государственной пошлиной. 

30. Плательщики налога на имущество организаций. Налоговая база по налогу на 

имущество организаций. Определение среднегодовой стоимости имущества. 

31. Налоговые ставки и налоговые льготы по налогу на имущество организаций. Порядок 

исчисления и уплаты налога на имущество организаций. 

32. Значение и роль специальных налоговых режимов в РФ. 

33. Система налогообложения для сельскохозяйственных производителей. 

34. Упрощенная система налогообложения. 

35. Патентная система налогообложения. 

36. Система налогообложения при выполнении соглашений о разделе продукции. 

37. Земельный налог. 

38. Плательщики транспортного налога. Объект налогообложения. Налоговая база. Ставки 

транспортного налога. Порядок исчисления и уплаты транспортного налога. 
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39. Плательщики и объекты обложения налогом на имущество физических лиц. 

Определение налогооблагаемой базы по налогу на имущество физических лиц. Ставки 

налога. 

53. Торговый сбор. 

54. Требования об уплате налогов, сборов и страховых взносов. 

55. Общие условия возникновения, изменения, прекращения и исполнения обязанностей 

по уплате налогов, сборов и страховых взносов. 

56. Взыскание налогов, сборов и страховых взносов за счет денежных средств на счетах 

налогоплательщика (организации, индивидуального предпринимателя) в банках, а 

также за счет его электронных денежных средств. 

57. Взыскание налогов, сборов и страховых взносов за счет иного имущества 

налогоплательщика (организации, индивидуального предпринимателя). 

58. Взыскание налогов, сборов и страховых взносов за счет имущества 

налогоплательщика – физического лица, не являющегося индивидуальным 

предпринимателе. 

59. Способы обеспечения исполнения обязанностей по уплате налогов (сборов, страховых 

взносов): залог имущества, поручительство, пеня. 

60. Способы обеспечения исполнения обязанностей по уплате налогов (сборов, страховых 

взносов): приостановление операций по счетам в банке, арест имущества, банковская 

гарантия. 

61. Налоговый контроль в системе финансового контроля 

62. Назначение и виды налоговых проверок 

63. Камеральная налоговая проверка 

64. Выездная налоговая проверка. 

65. Понятие и элементы налогового правонарушения. Виды налоговых правонарушений. 

Понятие, признаки и виды налоговых преступлений. 

66. Обстоятельства, исключающие привлечение лица к ответственности за совершение 

налогового правонарушения. Обстоятельства, смягчающие или отягчающие 

ответственность за совершение налогового правонарушения. Сроки давности 

привлечения к ответственности за совершение налогового правонарушения. 

67. Виды ответственности за нарушение налогового законодательства: налоговая, 

административная, уголовная. 

68. Зачет и возврат излишне уплаченных налога, сбора, пеней, штрафа. Возврат сумм 

излишне взысканных налога, сбора, пеней, штрафа. 

69. Общие правила изменения сроков уплаты налогов, сборов и страховых взносов. 

70. Порядок предоставления отсрочки или рассрочки по уплате налогов, сборов и 

страховых взносов. 

71. Порядок и условия предоставления инвестиционного налогового кредита. 

72. Учёт организаций и физических лиц. ИНН налогоплательщика. 

73. Обязанности органов, учреждений, организаций и должностных лиц сообщать в 

налоговые органы сведения, связанные с учётом организаций и физических лиц. 

 

 

3. Методические материалы, определяющие процедуры оценивания результатов 

обучения по дисциплине (модулю), описание шкал оценивания 
Рейтинг-план 

Виды учебной деятельности 

студентов  

Балл за 

конкретное 

задание  

Число 

заданий за 

семестр 

Баллы  

Минимальный  Максимальный  

Раздел 1   

Текущий контроль     
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1. Аудиторная работа (устный 

опрос, решение задач) 

5 2 0 10 

2. Индивидуальное задание 

(сам. раб.) 
10 1 0 10 

3. Тестовый контроль 5 1 0 5 

Рубежный контроль     

 Письменная контрольная 

работа 

25 1 0 25 

Раздел 2   

Текущий контроль     

1. Аудиторная работа (устный 

опрос, решение задач) 

5 2 0 10 

2. Индивидуальное задание 

(сам. раб.) 

5 1 0 5 

3. Тестовый контроль 10 1 0 10 

Рубежный контроль     

 Письменная контрольная 

работа 

25 1 0 25 

Поощрительные баллы                                                                                                            10 

1. Студенческая олимпиада     

2. Публикация статей     

3. Участие в конференции     

4. Активная работа на 

аудиторных занятиях 
    

Посещаемость (баллы вычитаются из общей суммы набранных баллов) 

1. Посещение лекционных 

занятий 
  0 –6 

2. Посещение практических 

занятий 
  0 –10 

Итоговый контроль 

 Зачет 0  0 0 

 

 

Виды учебной деятельности 

студентов  

Балл за 

конкретное 

задание  

Число 

заданий за 

семестр 

Баллы  

Минимальный  Максимальный  

Раздел 1   

Текущий контроль     

1. Аудиторная работа (устный опрос, 

решение задач) 

5 1 0 5 

2. Тестовый контроль 5 1 0 5 

3. Выполнение индивидуального 

задания (сам. раб.) 

5 1 0 5 

4. Деловая игра 5 1 0 5 

Рубежный контроль     

1. Письменная контрольная работа 15 1 0 15 

Раздел 2   

Текущий контроль     

1. Аудиторная работа (устный опрос, 

решение задач) 

5 1 0 5 

2. Тестовый контроль 5 1 0 5 

3. Решение задачи-кейса (сам. раб.) 5 1 0 5 

4. Выполнение индивидуального 

задания (сам. раб.) 

5 1 0 5 

Рубежный контроль     

1. Письменная контрольная работа 15 1 0 15 

Поощрительные баллы                                                                                                                     10 

1. Студенческая олимпиада     
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2. Публикация статей     

3. Участие в конференции     

4. Активная работа на аудиторных 

занятиях 
    

Посещаемость (баллы вычитаются из общей суммы набранных баллов) 

3. Посещение лекционных занятий   0 –6 

4. Посещение практических занятий   0 –10 

Итоговый контроль   

1. Экзамен  30  0 30 

 

 

 Результаты обучения по дисциплине (модулю) у обучающихся оцениваются по 

итогам текущего контроля количественной оценкой, выраженной в рейтинговых баллах. 

Оценке подлежит каждое контрольное мероприятие. 

 При оценивании сформированности компетенций применяется четырехуровневая 

шкала «неудовлетворительно», «удовлетворительно», «хорошо», «отлично». 

 Максимальный балл по каждому виду оценочного средства определяется в 

рейтинг-плане и выражает полное (100%) освоение компетенции. 

 Уровень сформированности компетенции «хорошо» устанавливается в случае, 

когда объем выполненных заданий соответствующего оценочного средства составляет 80-

100%; «удовлетворительно» – выполнено 40-80%; «неудовлетворительно» – выполнено 0-

40% 

 Рейтинговый балл за выполнение части или полного объема заданий 

соответствующего оценочного средства выставляется по формуле:  
Рейтинговый балл = k × Максимальный балл, 

где k = 0,2 при уровне освоения «неудовлетворительно», k = 0,4 при уровне освоения 

«удовлетворительно», k = 0,8 при уровне освоения «хорошо» и k = 1 при уровне освоения 

«отлично». 

 Оценка на этапе промежуточной аттестации выставляется согласно Положению о 

модульно-рейтинговой системе обучения и оценки успеваемости студентов УУНиТ:  
На экзамене выставляется оценка: 

• отлично - при накоплении от 80 до 110 рейтинговых баллов (включая 10 поощрительных 

баллов), 

• хорошо - при накоплении от 60 до 79 рейтинговых баллов, 

• удовлетворительно - при накоплении от 45 до 59 рейтинговых баллов, 

• неудовлетворительно - при накоплении менее 45 рейтинговых баллов. 
На зачете выставляется оценка: 

• зачтено - при накоплении от 60 до 110 рейтинговых баллов (включая 10 поощрительных 

баллов), 

• не зачтено - при накоплении от 0 до 59 рейтинговых баллов. 
 При получении на экзамене оценок «отлично», «хорошо», «удовлетворительно», на 

зачёте оценки «зачтено» считается, что результаты обучения по дисциплине (модулю) 

достигнуты и компетенции на этапе изучения дисциплины (модуля) сформированы. 


